<sup>98</sup> Riferimento a 1 Pietro 2, 13 (« Subiecti igitur estote omni humanae creaturae propter Deum »).

<sup>99</sup> Cfr. Giov. 19, 11.

<sup>100</sup> *Scritti*, p. 50. Una più precisa citazione di 1 Pt. 2, 13 c'è anche nella *Epistola ad fideles* II, 47: « debemus esse servi et subditi omni humane creature propter Deum », *Scritti*, p. 194.

dotte sempre da « Tu es » (*sanctus, fortis, magnus, altissimus, omnipotens*, ecc.)<sup>101</sup>, è vista da alcuni come riecheggiante le lodi (o i nomi) di Allah. Francesco sarebbe stato influenzato dalla pietà islamica, dato che la preghiera è stata composta successivamente al suo soggiorno in Oriente, in particolare nella quaresima di san Michele del 1224, dopo l'impressione delle stimmate. Si tratta di un'ipotesi o di una suggestione.

Il testo di Francesco più chiaro per indicare il suo atteggiamento verso i musulmani è scritto immediatamente dopo il 1219-1220 e potrebbe riflettere anch'esso l'esperienza egiziana. Si tratta del cap. XVI, 1-10, della *Regula non bullata* (1221)<sup>102</sup>, *De euntibus inter saracenos et alios infideles*:

Dicit Dominus: "Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbe"<sup>103</sup>. Unde quicumque fratrum divina inspiratione voluerit ire inter saracenos et alios infideles, vadant de licentia sui ministri et servi. Minister vero det eis licentiam et non contradicat, si viderit eos esse idoneos ad mittendum; nam tenebitur Domino reddere rationem si in hoc vel in aliis processerit indiscrete. Fratres vero qui vadunt, duobus modis inter eos possunt spiritualiter conversari. Unus modus est quod non faciant lites neque contentiones, sed sint subditi *omni humane creature propter Deum*<sup>104</sup> et confiteantur se esse christianos. Alius modus est quod, cum viderint placere Deo, annuntient verbum Dei, ut credant in Deum omnipotentem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, creatorem omnium, redemptorem et salvatorem Filium, et ut baptizentur et efficiantur christiani, quia *nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest intrare in regnum Dei*<sup>105</sup>.

---

<sup>101</sup> *Scritti*, pp. 112-114.

<sup>102</sup> Come è noto, la regola *non bullata* non ottenne l'approvazione papale e questo è un esempio che alcune discrepanze tra Francesco ed il papato ci furono, quindi le posizioni potevano non collimare anche sulla crociata. Nella *Regula bullata*, approvata nel 1223, queste indicazioni e norme non sono più presenti.

<sup>103</sup> Mt. 10,16.

<sup>104</sup> Ancora 1 Pt. 2,13.

<sup>105</sup> Giov. 3, 5. Il cap. XVI è in *Scritti*, pp. 264-268.

Innanzitutto va notata la corrispondenza di *subditi omni humanae creaturae* con le analoghe espressioni della *Salutatio virtutum* e della *Epistola ad fideles A*, che riportano la stessa citazione neotestamentaria: da ciò possiamo dedurre che l'atteggiamento generale di Francesco ricordato sopra si applica anche ai musulmani. Ma ciò che appare più evidente da questo brano è il rifiuto di ogni contesa; la prima testimonianza – come sempre per Francesco – deve essere quella della vita: *confiteantur se esse christianos*. Solo quando si presenta l'opportunità, o meglio quando Dio lo riterrà, si passa alla predicazione diretta del vangelo e del Dio trinitario (il che può comunque comportare il rischio del martirio, come appare dal prosieguo del cap. XVI, con un incastro di citazioni evangeliche<sup>106</sup>).

Nel cap. XVI della *Regula non bullata* sembra quindi evidente la trasposizione dell'esperienza egiziana, forse anche nel

---

<sup>106</sup> « Hec et alia, que placuerint Domino, ipsis et aliis dicere possunt, quia dicit Dominus in evangelio: "Omnis, qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in celis est" (Mt. 10,32). Et: "Qui erubuerit me et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua et Patris et sanctorum angelorum" (Lc. 9,26). Et omnes fratres, ubicumque sunt, recordentur quod dederunt se et reliquerunt corpora sua Domino nostro Jesu Christo. Et pro eius amore debent se exponere inimicis tam visibilibus quam invisibilibus, quia dicit Dominus: "Qui perdiderit animam suam propter me, salvam faciet eam (Lc 9,24, Mc. 8,35, Mt 16,25) in vitam eternam (Giov. 12,25, l'ed. segnala Mt. 25,46). Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum (Mt. 5,10). Si me persecuti sunt, et vos persequentur (Giov. 15,20). Si persequuntur vos in una civitate, fugite in aliam (Mt. 10,23). Beati estis cum vos oderint homines et maledixerint vobis et persequentur vos et separaverint vos et exprobraverint et eiecerint nomen vestrum tamquam malum et cum dixerint omne malum adversum vos mentientes propter me. Gaudete in illa die et exultate, quoniam merces vestra multa est in celis (Mt. 5,11 e Lc. 6, 22-23). Dico autem vobis amicis meis, ne terreamini ab his et nolite timere eos qui occidunt corpus et post hoc non habent amplius quid faciant (Lc. 12,4 e Mt. 10, 28). Videte ne turbemini (Mt. 24,6). In patientia vestra possidebitis animas vestras (Lc. 21,19). Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Mt. 10,22 e 24,13) ».

senso di *ulteriore conversione* di Francesco, come suggerito da Gwénolé Jeusset.

Vanno poi considerati i “silenzi” di Francesco. Nei suoi scritti egli non parla mai di “armi” né di battaglia né di “nemici”<sup>107</sup>, anzi nella *Regula non bullata* XXII, 1-4 c’è un singolare passaggio da nemico ad amico nell’interpretazione del testo evangelico: Francesco sembra eliminare il termine stesso di nemico, dove, con un procedimento quasi rabbinico, parte dalle parole di Gesù in Mt. 5, 44 (« Diligite inimicos vestros »), richiama le parole di Gesù rivolte a Giuda mentre lo tradisce in Mt. 26, 50 (« Amice, ad quid venisti? ») e conclude: « Amici igitur nostri sunt omnes illi, qui nobis iniuste inferunt tribulationes et angustias, verecundias et iniurias, dolores et tormenta, martyrium et mortem », chiosando ancora che grazie a ciò si raggiunge la vita eterna<sup>108</sup>. I nemici sono diventati amici, un bel salto non solo lessicale.

Ma il suo silenzio più significativo è quello dell’attributo *miles Christi*, che era stato prima dei martiri, poi dei monaci, poi, dalla fine dell’XI secolo, dei crociati e dei membri degli ordini monastico cavallereschi (*Pauperes milites Christi* era la denominazione ufficiale dei Templari); nel latino classico indicava il *soldato* di

---

<sup>107</sup> Cfr. FRUGONI, *Francesco e le terre dei non cristiani* cit., p. 7, con rinvio a R. Paciocco, “*Sub iugo servitutis*”. *Francesco, i Francescani e la “militia Christi”*, in *Militia Christi e Crociata nei secoli XI-XIII*. Atti dell’XI settimana internazionale di studio (Mendola, 28 agosto-1 settembre 1989), Milano, 1992, pp. 699-715. È noto che il santo non usa mai nemmeno il termine “eretici”, cfr. gli indici analitici delle varie edizioni latine e delle varie traduzioni.

<sup>108</sup> *Scritti*, pp. 274-276: « Attendamus, omnes fratres, quod dicit Dominus: “Diligite inimicos vestros et benefacite his qui oderunt vos”. Nam et Dominus noster Jesus Christus, cuius vestigia sequi debemus (1 Pt. 2, 21), traditorem suum vocavit amicum et crucifixoribus suis sponte se obtulit. Amici igitur nostri sunt omnes illi qui nobis iniuste inferunt tribulationes et angustias, verecundias et iniurias, dolores et tormenta, martyrium et mortem. Quos vultum diligere debemus, quia ex hoc quod nobis inferunt habemus vitam eternam »; cfr. anche il mio “*Vestigia Christi sequi*” cit., p. 102.

Cristo, dal sec. XI indicava in particolare il *cavaliere*. L'attributo è spesso usato *per* Francesco dalle fonti francescane successive alla sua morte, a partire dalla *Vita prima* di Tommaso da Celano, anche se nel senso spirituale originario<sup>109</sup>; solo Bonaventura denomina Francesco *miles Christi* quando si avvia verso il sultano, ma sempre per la ricerca del martirio da inerme<sup>110</sup>. Il fatto che il santo non adoperi mai questo attributo né per sé né per i suoi frati, anche al di fuori da ogni contesto bellico, non può non essere significativo, soprattutto di fronte ad una tradizione tanto antica, da essere subito ripresa nella prima opera biografica di Tommaso da Celano.

A volte si presentano due affermazioni di Francesco sui Paladini e sui Cavalieri della Tavola Rotonda per dimostrare che egli non fosse contrario alla guerra e che l'ideale cavalleresco – inteso come quello del cavaliere con la spada in difesa della cristianità – fosse ben forte nel suo orizzonte mentale. Si tratta di due brani della tradizione dei “compagni” presenti nella *Legenda antica Perusina*. Innanzitutto c'è da dire che siamo al di fuori degli scritti di Francesco, tuttavia possiamo dare fiducia, in questo caso, ai testimoni, dato che essi non usano queste parole per fini immediatamente polemici; la differenza nella tipologia delle fonti va però sottolineata per correttezza di metodo e per mantenere un minimo di scala di attendibilità<sup>111</sup>.

---

<sup>109</sup> *Fr. Thomae de Celano Vita prima S. Francisci*, 36 cit. p. 29: « Circuibat proinde fortissimus miles Christi Franciscus civitates et castella, non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in doctrina et virtute spiritus, annuntians regnum Dei, praedicans pacem, docens salutem et poenitentiam in remissionem peccatorum »; in prossimità della morte, con i dolori annunciati dalla triplice apertura del Vangelo, *Vita prima* 93, p. 71: « Sed non turbatur fortissimus miles propter ingruentia bella ».

<sup>110</sup> *Legenda maior sancti Francisci* cit., IX, 7, p. 600: « At intrepidus Christi miles Franciscus, sperans in proximo suum adipisci posse propositum, definit iter arripere, mortis pavore non territus, sed desiderio provocatus ».

<sup>111</sup> Manselli, che ha particolarmente studiato le pericopi della *Legenda Perusina* nel suo *Nos qui cum eo fuimus*, cit., è stato più volte criticato per l'eccesso di attendibilità che attribuiva ad esse, cfr. ad es. MICCOLI, *La “questione*

I due brani si trovano entrambi nel cap. 103 dell'edizione di Bigaroni. Quello su Carlo ed i Paladini costituisce la risposta alla reiterata richiesta di un novizio di possedere un salterio:

« Carolus imperator, Rolandus et Oliverius et omnes paladini et robusti viri, qui potentes fuerunt in prelio, persequentes infideles cum multo sudore et labore usque ad mortem abuerunt de illis gloriosam et memorialem victoriam et ad ultimum ipsi sancti martyres mortui sunt pro fide Christi in certamine; et multi sunt qui sola narratione eorum, que illi fecerunt, volunt recipere honorem et humanam laudem ». Et propter hoc scripsit significationem horum verborum in suis *Admonitionibus* dicens: « Sancti fecerunt opera, et nos, recitando et predicando ea, volumus inde recipere honorem et gloriam »<sup>112</sup>.